书书书

济南市人民政府办公厅文件
济政办发〔２０１７〕３２号

济南市人民政府办公厅
关于印发济南市林业和城乡绿化局主要职责

内设机构和人员编制规定的通知

各县区人民政府，市政府各部门：

《济南市林业和城乡绿化局主要职责内设机构和人员编

制规定》已经市政府批准，现予印发。

济南市人民政府办公厅

２０１７年７月５日

—１—

济南市林业和城乡绿化局主要职责

内设机构和人员编制规定

根据 《山东省机构编制委员会关于济南市部分机构调

整的批复》 （鲁编 〔２０１７〕１０号）和 《济南市人民政府关

于印发济南市人民政府部分工作部门整合调整方案的通知》

（济政发 〔２０１７〕７号），设立济南市林业和城乡绿化局，为

市政府工作部门。

一、职能转变

（一）取消的职责。

取消已由国务院、省政府和市政府公布取消的行政权力

事项。

（二）增加的职责。

１．划入原林业局职责。

２．划入原市城市园林绿化局绿化工程建设管理和城市

绿化管理职责。

３．承接国务院、省政府下放的行政权力事项。

（三）加强的职责。

１．加强对林业和绿化工作法律、法规及政策执行情况

—２—

的监督检查，强化行政许可事中事后监管。

２．加强城乡绿化建设管理，强化湿地保护和管理。

二、主要职责

（一）贯彻执行国家和省、市有关林业和城乡绿化工作

法律、法规和方针、政策；起草林业和城乡绿化的地方性法

规、规章草案，拟订中长期规划和年度计划并组织实施；负

责全市林业及其生态建设和城乡绿化监督管理工作；组织开

展城乡森林资源、陆生野生动植物资源、湿地和沙化土地调

查、动态监测、评估，并统一发布相关信息；负责林业生态

文明建设有关工作。

（二）组织、协调、指导和监督全市城乡造林绿化工

作。负责造林、营林、封山育林监督管理工作；负责城乡绿

化工作，实施城乡一体化绿地系统建设；指导监督城乡绿化

标准、规程执行情况；开展植树造林、封山育林和以植树种

草等生物措施防治水土流失工作；承担林业应对气候变化相

关工作；负责全民义务植树工作；承担市绿化委员会办公室

日常工作。

（三）承担全市森林资源保护发展监督管理责任。负责

编制全市森林采伐限额并监督执行，监督检查林木凭证采

伐、运输；拟订林地保护利用规划并组织实施，按照管理权

限审核、审批建设项目使用林地工作；负责权限内树木伐移

事项审批；负责林业生态保护红线和城市绿线管理工作；负

—３—

责组织、指导林业行政综合执法工作。

（四）负责全市林业系统自然保护区的监督管理工作；

负责全市森林、湿地、陆生野生动物类型自然保护区的规

划、建设与管理；负责湿地保护和合理利用，拟订湿地保护

规划并组织实施；组织、协调有关国际湿地公约在我市的履

约工作。

（五）组织、协调、指导和监督全市防沙治沙工作。拟

订全市防沙治沙规划并组织实施；监督沙化土地合理利用；

组织、指导沙尘灾害应急处置。

（六）组织开展陆生野生动植物资源保护和合理开发利

用。编制全市陆生野生动植物保护规划并组织实施；组织开

展陆生野生动物及其栖息地的调查、监测、评估和宣教工

作；组织实施陆生野生动物的收容救护工作；承担陆生野生

动物及其制品和林区内野生植物及林区外珍贵野生树木的监

督管理工作；监督管理野生动植物及其产品的经营利用；指

导、监督陆生野生动物疫源疫病监测工作。

（七）负责国有林场、苗圃和森林公园的监督管理工

作。负责森林公园申报工作；负责林木种苗质量监督管理；

负责全市林业生物种质资源、转基因生物安全、植物新品

种、古树名木、珍贵树木和林业方面的生物多样性保护有关

工作。

（八）承担推进全市林业改革，维护农民经营林业合法

—４—

权益的责任。负责拟订集体林权制度、国有林场等重大改革

意见并组织实施；组织、指导林地、林权管理；指导监督农

村林地承包经营和林权流转，指导林权纠纷调处和林地承包

合同纠纷仲裁；组织、指导和监督退耕还林工作。

（九）承担组织、协调、指导、监督全市森林防火及林

业、绿地有害生物防治工作责任。组织、协调、指导专业森

林消防队伍建设工作；负责组织、协调森林火灾扑救工作；

指导监督全市森林公安工作，指导监督全市森林公安机关查

处破坏森林资源和陆生野生动植物资源以及森林火灾等各类

案件，组织协调跨市、跨县区重特大案件查处；组织、指导

陆生野生动植物、林业、绿地有害生物监测、检疫和防治等

工作。

（十）组织实施林业生态补偿制度。负责管理市级林业

和城乡绿化资金并监督全市林业和城乡绿化资金使用；管理

市级国有林业资产；审核重点林业和城乡绿化建设项目；提

出林业和城乡绿化固定资产投资规模、方向和市级财政性资

金安排建议；负责全市林业和城乡绿化统计工作。

（十一）组织开展全市林业和城乡绿化科研、科技成果

推广、教育培训和对外经济技术交流与合作；组织、指导林

业和绿化产业发展以及利用外资工作；指导林产品、苗木花

卉产业发展；负责食用林产品质量安全监督管理工作；组织

实施林业和城乡绿化质量技术标准。

—５—

（十二）组织实施城乡绿化重点工程绿化美化工作；组

织开展建设节约型城乡绿化工作；组织实施公共绿地建设管

理和养护工作；负责临时占用城市绿地审批；组织指导城乡

山岭容貌维护管理工作，编制破损山体恢复规划并组织实

施；参与拟订城乡生态发展、环境治理规划及沿黄河防护林

带建设方案；指导农村绿化建设管理工作。

（十三）承办市委、市政府交办的其他事项。

三、内设机构

根据上述职责，市林业和城乡绿化局设１０个职能处室。

（一）办公室。

组织协调局机关日常工作，负责机关文电、会务、机

要、档案、安全、应急、保密、信息、督查、信访、政府信

息公开、新闻发布和市１２３４５市民服务热线办公室转办事项

的办理等工作；负责局机关综合性文稿起草工作；负责相关

人大代表建议、政协委员提案办理工作；负责局机关离退休

人员管理服务工作，指导所属事业单位离退休人员管理服务

工作；承担林业生态文明建设相关工作。

（二）组织人事处。

负责局机关和所属事业单位的组织人事、机构编制、干

部队伍建设、干部教育培训等工作；负责林业和城乡绿化人

才队伍建设工作；组织开展专业技术职务评聘相关工作。

（三）财务审计处。

—６—

编制市级林业和城乡绿化部门预决算，提出本系统财政

预算资金安排建议；承担市级林业和城乡绿化资金及国有资

产监督管理工作；负责局机关财务管理工作；指导局所属事

业单位财务管理工作及全市林业和城乡绿化系统财务管理工

作；负责局机关及所属事业单位内部审计工作，指导全市林

业和城乡绿化系统内部审计工作。

（四）发展规划处 （挂湿地保护处牌子）。

组织拟订全市林业和城乡绿化发展规划和年度计划；指

导局所属事业单位编制行业综合规划、专业规划和专项规划

并监督实施；参与拟订城乡生态发展、环境治理规划及沿黄

河防护林带建设方案；负责制订城乡生态修复和城区山体绿

化工作方案；组织林业和城乡绿化工程建设项目的可行性研

究和规划、设计方案审查；负责全市林业和城乡绿化统计工

作；组织林业和城乡绿化综合调研，提出发展和改革综合建

议。

组织、协调、指导和监督全市湿地保护工作；拟订全市

性、区域性湿地保护规划并组织实施；承担湿地自然保护区

和湿地公园等保护管理工作；负责湿地保护和合理利用；组

织开展湿地资源调查；组织协调有关国际湿地公约在我市的

履约工作；负责林业系统自然保护区监督管理，指导森林、

陆生野生动物类型自然保护区的建设和管理。

（五）资源和林政处 （挂行政审批办公室牌子）。

—７—

负责起草林业和城乡绿化地方性法规、规章草案；承担

相关规范性文件的合法性审查工作；组织、指导本系统普

法、法制宣传、法律培训工作；负责行政复议和行政应诉工

作；组织开展全市森林资源调查、动态监测和统计评估，统

一发布相关信息；编制森林采伐限额，管理、监督林木凭证

采伐与运输及经营加工；组织拟订林地保护利用规划并组织

实施；负责林业生态保护红线管理工作；指导、监督陆生野

生动物疫源疫病监测工作；承担陆生野生动植物、林业有害

生物监测、检疫和防治等工作；组织协调依法行政工作，指

导和监督林业行政综合执法工作。

负责行政审批事项的日常办理工作，组织推动本部门行

政审批制度改革和职能转变相关工作。负责制定本部门权力

清单、责任清单、公共服务清单并监督实施。

（六）造林绿化处。

组织实施林业及生态建设和城乡绿化发展规划和年度计

划；组织、指导全市植树造林、退耕还林、封山育林并组织

检查验收；承担造林、营林、城乡绿化质量监督与管理；组

织开展以植树种草等生物措施防治水土流失和防沙治沙工

作；组织实施林业生态补偿制度；组织、指导公益林和商品

林的培育和发展；承担林业应对气候变化相关工作；负责全

民义务植树工作；指导农村绿化建设管理工作；承担市绿化

委员会办公室日常工作。

—８—

（七）科学技术处。

组织开展林业和城乡绿化科学研究、技术创新、成果转

化与推广工作；负责林业科技管理工作；承担林业和城乡绿

化科技项目的立项、申报、组织实施工作；指导林业和城乡

绿化标准化和技术监督工作；负责林业生物种质资源、植物

新品种、古树名木、珍贵树木的生物多样性保护工作；承担

林业和城乡绿化科技人才培训工作；组织、指导林业和城乡

绿化对外经济技术交流合作和智力引进工作。

（八）林业改革与产业发展处。

组织实施市集体林权制度、国有林场等林业改革与发展

工作；负责林业改革和农村林业发展工作，依法维护农民经

营林业合法权益；指导、监督农村林地、林木承包经营和林

地、林权流转交易；组织调处合同纠纷，协同调处林权权属

纠纷；组织、指导林下经济发展工作；指导、监督政策性森

林保险、森林资源资产评估、林权抵押贷款等工作；拟订林

业产业发展政策并组织实施；指导林产品、苗木花卉产业发

展；负责林产品质量安全和林木种苗质量的监督管理工作；

指导、监督国有林场、苗圃和森林公园工作；负责森林公园

申报工作。

（九）工程建设管理处。

组织实施城乡绿化重点工程绿化美化工作；提出市级林

业和城乡绿化建设投资规模、方向和项目安排建议；组织实

—９—

书书书

施林业和城乡绿化工程建设管理有关制度；负责林业和城乡

绿化建设项目招投标管理工作；承担林业和城乡绿化建设投

资计划相关工作。

（十）公共绿地管理处。

组织实施公共绿地建设管理和养护工作；拟订城乡绿化

及公共绿地养护、管理相关办法、规程并组织实施；承担临

时占用城市绿地审批的事中事后监管工作；组织开展建设节

约型城乡绿化工作；负责城市绿线管理工作；组织指导城乡

山岭容貌维护管理工作。

四、人员编制

市林业和城乡绿化局核定行政编制 ３７名。领导职数核

定局长１名、副局长４名，总工程师１名 （已任命人员保留

副局级，新任命人员按正处级配备），处长 １０名、副处长

１１名。

党的组织、纪检监察、工会、共青团、妇女工作等机构

设置及人员配备按有关规定执行。

五、部门职责分工

（一）关于湿地保护和监管的职责分工。市林业和城乡

绿化局负责全市湿地规划、建设与管理。拟订湿地保护规划

并组织实施，监督湿地合理利用。组织、协调有关国际湿地

公约在我市的履约工作。济南黄河河务局负责加强黄河河道

管理范围内水域、沙洲、滩地的保护和管理。市城乡水务局

—０１—

负责加强河道、溪滩、湖泊等湿地水资源保护和管理；负责

本市行政区域内泉水保护的统一管理和监督。市发改委负责

协调国家级省级湿地建设项目审报。市城乡建设委负责市区

范围内城市园林水域安全监管。市环保局负责加强对湿地水

质的监测，依法查处各类对湿地造成污染的环境违法行为。

市农业局负责在职责范围内参与湿地保护区的外来物种监测

防控、野生动植物保护等工作；发展湿地生态农业。

（二）关于全市防沙治沙工作的职责分工。市林业和城

乡绿化局负责拟订全市防沙治沙规划并组织实施。监督沙化

土地的合理利用。组织、指导沙尘灾害应急处置。市农业局

按照职责分工，配合市林业和城乡绿化局拟订全市防沙治沙

规划，并组织实施。市城乡水务局负责沙化区域生态建设的

配套水源工程建设等。市环保局负责审批可能对当地及相关

地区生态环境产生影响的建设项目环境影响评价文件。济南

黄河河务局协助黄河滩涂沙化区域生态建设及保护。

（三）关于有害生物防治工作和植物及其产品检疫工作

的职责分工。市林业和城乡绿化局负责组织开展全市森林植

物及其产品的检疫工作和全市林业、绿地有害生物防治工

作。市农业局负责组织开展全市农业有害生物防治工作和农

业植物及其产品的检疫工作。农业植物检疫范围包括粮、

棉、油、麻、桑、茶、糖、菜、烟、果 （干果除外）、中药

材、花卉 （野生珍贵花卉除外）、草坪草、牧草、绿肥、热

—１１—

带作物等植物及其各部分，包括种子、块根、块茎、球茎、

鳞茎、接穗、砧木、试管苗、无毒苗、细胞繁殖体等繁殖材

料，以及来源于上述植物、未经加工或者已经加工但仍有可

能传播疫情的植物产品。市城乡建设委负责公园、风景名胜

区绿地林木有害生物防治工作。

（四）关于人畜共患传染病防控工作的职责分工。市林

业和城乡绿化局负责对陆生野生动物疫源疫病的监测。市农

业局负责提出重大动物疫病防控工作的政策措施和工作方

案；拟订年度强制免疫计划，并监督实施。市卫生计生委负

责协同畜牧兽医部门开展人畜共患传染病防治工作；做好职

业人群的公共卫生知识宣传；负责疫区内人员防护的技术指

导，开展高危人群的预防和医学观察、人间疫情监测以及病

人救治工作。

（五）关于食用农产品 （不含干果和管辖范围外的水

果，下同）、食用水产品、食用畜禽及其产品、食用林产品

（含干果和管辖范围内的水果，下同）监管的职责分工。市

林业和城乡绿化局负责陆生野生动植物疫源疫病监测，食用

林产品从种植环节到进入批发、零售市场或生产加工企业前

的质量安全监督管理，以及职责范围内的农药、肥料等其他

农业投入品质量及使用的监督管理；负责与市食品药品监管

部门建立食品安全追溯机制，加强协调配合和工作衔接，形

成监管合力。市农业局负责食用农产品从种植环节到进入批

—２１—

发、零售市场或生产加工企业前的质量安全监督管理，以及

职责范围内农药、肥料等其他农业投入品质量及使用的监督

管理；负责食用水产品从养殖环节到进入批发、零售市场或

生产加工企业前的质量安全监督管理，水产养殖中兽药、饲

料、饲料添加剂使用的监督管理，职责范围内其他渔业投入

品质量及使用的监督管理；负责与市食品药品监管部门建立

食品安全追溯机制，加强协调配合和工作衔接，形成监管合

力；负责食用畜禽及其产品从养殖环节到进入批发、零售市

场或生产加工企业前的质量安全监督管理，畜禽屠宰环节

（含生猪定点屠宰）和生鲜乳生产、收购环节质量安全监督

管理，以及兽药、饲料、饲料添加剂等畜牧业投入品质量及

使用的监督管理。市食品药品监管局负责食用农产品、食用

水产品、食用畜禽及其产品、食用林产品进入批发、零售市

场或生产加工企业后的监督管理；负责与市农业、林业部门

建立食品安全追溯机制，加强协调配合和工作衔接，形成监

管合力。

（六）关于不动产登记管理的职责分工。市林业和城乡

绿化局负责组织、指导林地、林权管理；依法承担征用、占

用林地的审核、审批工作；指导林地林木承包经营及有关合

同管理，监督管理林权流转交易；负责调处合同纠纷，协同

调处权属纠纷。市国土资源局负责指导监督辖区内土地登

记、房屋登记、林地登记等不动产登记工作；会同有关部门

—３１—

贯彻落实国家和省市不动产登记的法律法规，建立不动产统

一登记制度，负责做好本级不动产登记相关工作；落实不动

产权属争议调处政策；推进不动产登记信息化建设。市住房

保障管理局负责贯彻落实房屋交易政策，制定房屋交易规章

制度并监督执行；负责做好本级房屋交易管理工作；协同国

土资源主管部门做好相关不动产登记工作；负责建设和完善

个人住房信息系统，配合推进不动产登记信息化建设。市农

业局负责指导农村土地承包经营及有关合同管理、流转规

范，调处合同纠纷，协同调处权属纠纷；协同国土资源主管

部门做好相关不动产登记工作。

（七）关于森林资源保护的职责分工。市林业和城乡绿

化局负责全市森林资源、生态公益林的动态监测、调查统

计、规划和保护；负责全市古树名木、珍稀树木的保护管理

工作，对县区林业主管部门负责的古树名木、珍稀树木的保

护管理工作进行监督与指导。负责或指导林区内野生植物和

林区外珍贵野生树木的监督管理工作。市城乡建设委负责公

园、风景名胜区内古树名木保护管理和园林植物保护及生物

多样性保护工作。

（八）关于节约用水管理的职责分工。市林业和城乡绿

化局根据节约用水政策、规划和标准，结合各自职责，制订

城乡绿化方面的节水制度和办法，落实节水工作要求。市物

价局负责提出全市水价改革方案和建议，完善水价体系。市

—４１—

城乡建设委负责根据节约用水政策、规划和标准，结合各自

职责，制订城市建设方面 （含园林建设管理及燃气、供热

行业）的节水制度和办法，落实节水工作要求。市发改委

负责研究节水重大问题，提出政策建议，做好节约用水规

划、指标与国民经济和社会发展规划协调衔接，参与节水法

规、规划、政策制订。市经济和信息化委负责指导、协调全

市工业节约用水工作，参与节水法规、规划、政策的制订。

市规划局负责根据节约用水政策、规划和标准，结合自身职

责，制订城市规划方面的节水制度和办法，落实节水工作要

求。市城乡水务局负责全市节约用水的统一管理和监督工

作，会同有关部门起草节约用水法规，拟订节约用水政策，

编制节约用水规划，指导和推动节水型社会建设。制订用水

总量控制、定额管理和计划用水制度并组织实施；指导节水

灌溉工程建设与管理，会同有关部门对各地区水资源开发利

用、节约保护主要指标落实情况进行考核。市城管局根据节

约用水政策、规划和标准，结合各自职责，制订城市管理环

卫保洁方面的节水制度和办法，落实节水工作要求。市农业

局根据节约用水政策、规划和标准，结合行业管理工作落实

节水工作要求。市商务局根据节约用水政策、规划和标准，

结合行业管理工作落实节水工作要求。

（九）关于城区生活废弃物监管的职责分工。市林业和

城乡绿化局负责监督管理公共绿地的生活垃圾清运工作。市

—５１—

城乡建设委指导、监督建筑施工工地的生活废弃物收运、处

理以及公园的生活垃圾清运工作。市城管执法局负责对违反

生活废弃物相关管理规定的违法行为依法实施行政处罚。市

城管局负责指导城区生活废弃物的收集、中转、运输工作；

指导、监督公共区域、开放式小区的生活废弃物收运、处

理。市住房保障管理局负责指导、监督物业服务企业做好物

业服务区域卫生清扫保洁工作。

（十）关于行政复议的职责分工。市政府行政复议机构

负责受理行政复议事项。市林业和城乡绿化局负责依法提交

行政复议答复资料及作出原行政行为的相关证据，履行行政

复议决定。

六、其他事项

（一）暂保留事业编制１３名、工勤编制３名，人员只出

不进，今后随自然减员逐一收回。

（二）按有关规定管理济南市森林公安局 （挂济南市公

安局森林警察支队牌子）。

（三）建立职责与清单调整协同机制。主要职责需要调

整的，相关权力事项、责任事项、公共服务事项清单应同步

作相应调整。在提出职责调整意见时，应同时提出相关事项

清单调整意见。

（四）完善市和县区林业和城乡绿化工作事权划分。市

林业和城乡绿化局按照中共中央、国务院和省市党委、政府

—６１—

推进简政放权放管结合优化服务改革的部署要求，持续转变

职能，合理划分市和县区林业和城乡绿化工作事权，明确和

强化责任，完善体制机制，避免出现监管交叉和空白，实现

无缝隙和全覆盖监管服务。

（五）所属事业单位的设置、职责和编制事项另行规

定。

七、附则

本规定由市机构编制委员会办公室负责解释，其调整由

市机构编制委员会办公室按规定程序办理。

—７１—

　抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，济南
警备区，市法院，市检察院。

各民主党派市委。

　济南市人民政府办公厅 ２０１７年７月５日印发

—８１—